$$(AA + BB)$$
. Ex qua si valor ipsius  $z$  innotuerit, erit  $xx + yy = z$ , et cum sit  $xx - yy = r$  fiet  $x = \frac{\sqrt{(z+zr)}}{2}$  et  $y = \frac{\sqrt{(z-zr)}}{2}$ ; adeoque radix potestatis  $n$  ex binomio  $A \pm B$  erit  $= \frac{\sqrt{(z+zr)} \pm \sqrt{(z-zr)}}{2\sqrt{p}}$ . Valores

hi  $p$  et  $r$  cognoscuntur ex aequatione  $p(AA - BB) = r^n$  atque valor litterae  $z$  ex aequatione supra data  $n$  dimensionum. Ad hunc autem inueniendum tantum inquiri oportet, vtrum illa aequatio habeat radicem in numeris integris, et si habet, ea pro valore ipsius  $z$  capiatur.

§. 18. Inseruit hic modus non solum radicibus ex binomiis imaginariis inueniendis, sed etiam commode adhiberi potest ad radices ex binomiis realibus inuestigandas. Quodsi enim isto modo vti velimus tum citra approximationem primum dignoscere poterimus, vtrum radix detur in forma binomii, et si detur, quaenam ea sit: prius scilicet patebit, si aequatio  $n$  dimensionum habeat radicem realem, deinde ipsa radix inuenietur, si loco  $z$  scribatur illa aequationis radix. Ut si extraenda sit radix potestatis quintae ex binomio  $5\sqrt{5} + 11$ , quod exemplum iam supra tractatum est fiet  $n = 5$  et  $A = 5\sqrt{5}$  et  $B = 11$ ; hincque porro  $AA - BB = 4$  et  $AA + BB = 246$ . Quare cum esse debeat  $r^5 = 4p$ , prodibit  $p = 8$  et  $r = 2$ ; aequatio vero resoluenda habebitur haec :

$$z^5 - 20z^3 + 80z = 16 \cdot 246.$$

Pona-

## EX QVANTITATIBVS IRRATIONALIBVS 3\*

Ponatur  $z = 2u$ , atque aequatio orietur haec:  $u^5 - 5u^3 + 5u = 123$ . quae si habet radicem realem, ea erit vel 3 vel 4: erit ea autem = 3, vnde fit  $z = 6$ , atque radix potestatis quintae ex binomio erit  $= \frac{\sqrt[5]{10} + \sqrt[5]{2}}{2\sqrt[5]{8}} = \frac{\sqrt[5]{5} + 1}{\sqrt[5]{16}}$ , omnino vt ea supra est inuenta.

§. 19. Quemadmodum hic aequatio resoluenda simplicior est redditia posito  $z = 2u$ , ita generaliter poni potest  $z = ru$ , hocque pacto aequatio illa quae incognitam  $z$  inuoluebat transmutabitur in hanc incognitam  $u$  continentem:

$$u^n - nu^{n-2} + \frac{n(n-3)}{2} u^{n-4} - \frac{n(n-4)(n-5)}{1 \cdot 2 \cdot 3} u^{n-6} + \text{etc.}$$

$$= \frac{z(AA - BB)}{AA - BB}$$

ob  $r^n = p$  ( $AA - BB$ ). Plerumque autem terminus ultimus absolutus fiet numerus integer, si quidem extractio radicis succedit. Inuento autem valore ipsius  $w$  erit binomii  $A + B$  radix potestatis  $n$  haec  $\frac{\sqrt[n]{r(u+z)} + \sqrt[n]{r(u-z)}}{2\sqrt[2^n]{p}}$

$$= \frac{(AA - BB)^{\frac{r}{2^n}}}{2} (\sqrt[n]{(u+z)} + \sqrt[n]{(u-z)}) = \frac{\sqrt[n]{(u+z)} + \sqrt[n]{(u-z)}}{AA - BB}$$

Sic cum pro binomio  $5\sqrt{5+11}$ , ex quo radix surdesolida extrahi debet, sit  $n = 5$ ,  $AA - BB = 4$ , atque inueniatur  $u = 3$ , statim prodibit radix quaesita  $= \frac{\sqrt[5]{5} + 1}{\sqrt[5]{2^{10}}} = \frac{\sqrt[5]{5} + 1}{\sqrt[5]{16}}$ . Atque ita huius regulae beneficio fa-

cillime eruetur radix cuiuscunque potestatis ex dato binomio; dummodo radix datur habens formam binomialem.

§. 20.

§. 20 Alterum exemplum, quod supra attulimus, in radice potestatis septimae ex hoc binomio  $139\sqrt[3]{3} + 91\sqrt[3]{7}$ , versabatur; quod ergo secundum regulam modo datam ita tractabitur. Erit nempe  $n = 7$ ,  $A = 91\sqrt[3]{7}$  et  $B = 139\sqrt[3]{3}$ . Hinc fiet  $AA - BB = 4$ , atque  $AA + BB = 11593^0$ , vnde emerget  $\frac{2( AA + BB )}{AA - BB} = 57965 = 5.11593$ . Hancobrem habebitur ista aequatio  $u^7 - 7u^5 + 14u^3 - 7u = 5.11593$  cuius radix, si quam habet, erit vel 5 vel 11593. Reperietur autem 5 esse vera radix istius aequationis, ex quo radix potestatis septimae ex proposito binomio erit  $= \sqrt[7]{\frac{2^{14}}{64}} = \frac{\sqrt[7]{2} + \sqrt[7]{3}}{\sqrt[7]{64}}$ , plane vt supra.

§. 21. Valebit igitur pariter haec methodus ad radices extrahendas ex binomiis imaginariis, eo quod aequatio resoluenda in §. 19 data perpetuo fit realis, propter quadrata AA et BB quantitates reales, etiamsi vel A vel B sit quantitas imaginaria. Attamen saepenumero vsu veniet incommodum parui quidem momenti, quod in hoc consistet, vt ambigere debeamus vtrum signa radicalia in radice:

$\sqrt(u+2)$  et  $\sqrt(u-2)$ , quae per se sunt ambigua, affirmatiue an negative assūmere debeamus, quae dubitatio in quantitatibus affirmatiuis facile tollitur, non autem in imaginariis. Quare his casibus ipsa eleuatio inuentae radicis institui debet, vt pateat, quaenam signa cum singulis radicalibus sint coniungenda. Ratio difficultatis in hoc potissimum est sita, quod quadrata partium radicis

A et

A et B tantum in calculum ingrediantur, quae a negatiuis aequa ac affirmatiis oriri possunt. Interim tamen hoc constat, quod si fuerit  $\sqrt[n]{(A+B)} = \frac{\sqrt[n]{(u+2)} + \sqrt[n]{(u-2)}}{\sqrt[n]{2^{2n}} : (AA-BB)}$  fore  $\sqrt[n]{(A-B)} = \frac{\sqrt[n]{(u+2)} - \sqrt[n]{(u-2)}}{\sqrt[n]{2^{2n}} : (AA-BB)}$  hincque  $\sqrt[n]{(-A+B)} = \frac{\sqrt[n]{(u+2)} - \sqrt[n]{(u-2)}}{\sqrt[n]{2^{2n}} : (AA-BB)}$ ,  $\sqrt[n]{(-A-B)} = \frac{\sqrt[n]{(u+2)} + \sqrt[n]{(u-2)}}{\sqrt[n]{2^{2n}} : (AA-BB)}$ .  $\sqrt[n]{-1}$  et  $\sqrt[n]{(-A-B)} = \sqrt[n]{(u+2)} + \sqrt[n]{(u-2)} \cdot \sqrt[n]{-1}$  ex quibus diuidatio dubii saepe facilis reddetur. Saltem si radix ex una harum formarum  $A+B; A-B; -A+B; -A-B$  fuerit inuenta, reliquarum formarum radices in promptu erunt; Dabitur tamen postea modus, qui hac dubitatione prorsus carebit.

§. 22: Sit nobis propositum hoc binonium imaginarium  $+1 = \sqrt{-3}$ , ex quo radicem potestatis quintae extrahi oporteat. Erit ergo  $n=5$ ;  $A=-1$ ;  $B=\sqrt{-3}$  hincque  $AA+BB=-2$  et  $AA+BB=4$ ; habebitur ergo haec aequatio;  $u^5 - 5u^3 + 5u = -1$ , ex qua prodit  $u = -1$ , ita ut radix quaesita futura sit  $\frac{1 + \sqrt{-3}}{\sqrt[5]{2^{10}} : 2^2}$

$= \frac{1 + \sqrt{-3}}{\sqrt[5]{16}}$ ; quae est vera radix. At si quereretur radix potestatis quintae ex  $+1 + \sqrt{-3}$ , pariter

Tom. XIII.

E

repe-

reperiatur  $\frac{\sqrt{1} + \sqrt{-3}}{\sqrt{16}}$ , verum hoc casu signum ipsum  $\sqrt{-3}$  inuerti debet, vt vera radix sit  $\frac{1 - \sqrt{-3}}{\sqrt{16}}$ .

Quamobrem erit vt sequitur

$$\sqrt[5]{(1 + \sqrt{-3})} = \frac{1 + \sqrt{-3}}{\sqrt[5]{16}}$$

$$\sqrt[5]{(1 - \sqrt{-3})} = \frac{1 - \sqrt{-3}}{\sqrt[5]{16}}$$

$$\sqrt[5]{(-1 + \sqrt{-3})} = \frac{-1 + \sqrt{-3}}{\sqrt[5]{16}}$$

$$\sqrt[5]{(-1 - \sqrt{-3})} = \frac{-1 - \sqrt{-3}}{\sqrt[5]{16}}$$

similitudo radicum cum ipsis potestatibus hoc modo magis fiet manifesta

$$\sqrt[5]{\frac{1 + \sqrt{-3}}{2}} = \frac{1 + \sqrt{-3}}{2}, \sqrt[5]{\frac{-1 + \sqrt{-3}}{2}} = \frac{-1 + \sqrt{-3}}{2}$$

$$\sqrt[5]{\frac{1 - \sqrt{-3}}{2}} = \frac{1 - \sqrt{-3}}{2}, \sqrt[5]{\frac{-1 - \sqrt{-3}}{2}} = \frac{-1 - \sqrt{-3}}{2}.$$

§. 23. Quaeratur radix potestatis septimae ex hoc binomio imaginario  $13\sqrt[3]{3} + \sqrt{-5}$ . Erit ergo  $n = 7$ ,  $A = 13\sqrt[3]{3}$  et  $B = \sqrt{-5}$ ; vnde  $AA + BB = 502$  atque  $AA - BB = 512$ ; ex quibus conficitur  $\frac{z(AA + BB)}{AA - BB} = \frac{251}{252}$ . Proueniet ergo sequens aequatio:

$$u^7 - 7u^5 + 14u^3 - 7u = \frac{251}{252}$$

quae

quae si habet radicem rationalem erit ea vel  $\pm \frac{1}{2}$  vel  $\pm \frac{2\sqrt{5}}{2}$ : reperitur autem radix  $u = -\frac{1}{2}$ , unde radix quæsita habetur  $= \frac{\sqrt{\frac{1}{2} + \sqrt{-\frac{5}{2}}}}{\sqrt{\frac{1}{2}}} = \frac{\sqrt{3} + \sqrt{-5}}{\sqrt{64}}$

Neque circa hanc radicem nullum dubium manere potest, praeter signa radicalium vtrum ea debeat affirmari capi an negari; inquirenti autem patebit signa haec inventa recte se habere

§. 24. Haec radicum extractio, si binomium propositum fuerit imaginarium, absoluti etiam potest ope multi sectionis angulorum, quippe quae in locum aequationis illius resoluendae substitui potest. Efficietur hoc autem ope sequentium lemmatum:

I. Si fuerit  $u = \cos \frac{1}{n} A \sin \alpha$  erit

$$u = \frac{\sqrt[n]{(\sqrt{(1-\alpha^2)} + \alpha\sqrt{-1})} + \sqrt[n]{(\sqrt{(1-\alpha^2)} - \alpha\sqrt{-1})}}{2}$$